SA WG2 Meeting #S2-146E	S2-2105255
16 - 27 August, 2021, Electronic meeting


3GPP TSG-CT WG3 Meeting #116e	C3-213546
E-Meeting, 19th – 28th May 2021

Title:	LS on Clarifications on the offline charging only indication
[bookmark: OLE_LINK59][bookmark: OLE_LINK60][bookmark: OLE_LINK61]Release:	Rel-17
Work Item:	en5GPccSer17

[bookmark: OLE_LINK12][bookmark: OLE_LINK13][bookmark: OLE_LINK14]Source:	CT3
[bookmark: OLE_LINK42][bookmark: OLE_LINK43][bookmark: OLE_LINK44]To:	SA2, SA5
[bookmark: OLE_LINK45][bookmark: OLE_LINK46]Cc:	

Contact person:	Abdessamad El Moatamid
	abdessamad.el.moatamid@huawei.com
	
Send any reply LS to:	3GPP Liaisons Coordinator, mailto:3GPPLiaison@etsi.org

Attachments:	N/A

1 Overall description
CT3 is discussing and specifying the support of the "PDU session with offline charging only" indication mechanism and needs in this sense further clarifications on the associated stage 2 requirements in TS 23.503 and TS 32.255 with regards to the interactions of this mechanism with the "default charging method" mechanism.
Indeed, the provisioning by the PCF of the "PDU session with offline charging only" indication clearly means that the online charging method shall never be used for any PCC rule of the PDU session and shall not be provisioned by the PCF as a default charging method for the PDU session. It may also be interpreted as the offline charging method also does not need to be provisioned by the PCF neither as a default charging method for the PDU session nor as the charging method for any PCC rule of the PDU session because the "PDU session with offline charging only" indication already mandates the usage of offline charging for the PDU session. There are different and conflicting views on whether this last point is correct or not in CT3.
Therefore, CT3 would like to kindly ask SA2 and SA5 to study and answer the following questions:
Question 1: When the "PDU session with offline charging only" indication is provisioned by the PCF for a PDU session within the SM Policy Decision to indicate that the online charging method shall never be used for any PCC rule of the PDU session, does this also mean that the offline charging method shall be used for all the PCC rules of the PDU session?
Question 2: If the answer to Question 1 is yes, then should the PCF be allowed to also provision the offline charging method as a default charging method for the PDU session when it provisions the "PDU session with offline charging only" indication? In other words, does the provisioning by the PCF of the "PDU session with offline charging only" indication mean that the offline charging method does not need to be provisioned by the PCF as the default charging method for the PDU session or as the charging method for any PCC rule of the PDU session?
Question 3: Can the offline charging only indication be locally configured in the SMF and apply if no charging method is provided by the PCF (e.g. local policies indicate so)? If the answer is yes, then how to handle that the PCF may not be aware of it and would hence not be able to enforce that for all the PCC rules of the PDU session the online charging method cannot be set?
2	Actions
To SA2:
ACTION: 	CT3 kindly asks SA2 to answer the above questions and modify the SA2 specifications accordingly, where appropriate and if necessary.
To SA5:
ACTION: 	CT3 kindly asks SA5 to also answer the above questions and modify the SA5 specifications accordingly, where appropriate and if necessary.

3	Dates of next TSG CT WG 3 meetings
3GPP TSG CT3#117e	18th - 27th August 2021	E-Meeting
3GPP TSG CT3#118e	11th - 15th October 2021	E-Meeting

